
Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare 
 
  Ordin nr. 372/2005 

 
din 28/11/2005 

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 1098 din 
06/12/2005 

 
privind interzicerea utilizării instalaţiilor radiologice 

medicale de fluoroscopie fără intensificator de 
imagine 

 

  

 
    În conformitate cu prevederile:  
   • Legii nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor nucleare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
   • Hotărârii Guvernului nr. 1.627/2003 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, cu modificările ulterioare;  
   • Ordinului ministrului sănătăţii şi familiei şi al preşedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare nr. 285/79/2002 pentru aprobarea Normelor privind radioprotecţia persoanelor în cazul expunerilor 
medicale la radiaţii ionizante,  
 
    preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare emite următorul ordin:  
 
   Art. 1. - Începând cu data de 31 decembrie 2005 se interzice utilizarea instalaţiilor radiologice medicale de 
fluoroscopie fără intensificator de imagine.  
   Art. 2. - Titularii de autorizaţie de utilizare care nu au luat măsuri de dotare cu intensificatoare de imagine 
a instalaţiilor radiologice medicale de fluoroscopie, de la data de 31 decembrie 2005, vor înceta activitatea 
de utilizare şi vor dispune indisponibilizarea acestor instalaţii radiologice medicale de fluoroscopie fără 
intensificator de imagine, prin punerea de sigiliu.  
   Art. 3. - Autorizaţiile de utilizare a instalaţiilor radiologice medicale de fluoroscopie fără intensificator de 
imagine, cu valabilitate după data de 31 decembrie 2005, se vor modifica din oficiu în autorizaţii de deţinere 
pentru postul de fluoroscopie şi autorizaţie de utilizare numai pentru postul de grafie, după caz.  
   Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  
   Art. 5. - Prezentul ordin intră în vigoare de la data publicării.  
   Art. 6. - Direcţia radiaţii ionizante va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.  
 

    Preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare, 
Vilmos Zsombori  

 
    Bucureşti, 28 noiembrie 2005.  
    Nr. 372.  
 


